
          
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

 CIF 4318377; Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066;  
    E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

                                                                                                                
 

HOTĂRÂRE 
Privind reconstituirea Comisiei Tehnice şi de Amenajare a Teritoriului şi de Urbanism la nivelul 

Comunei Cotmeana, județul Argeș 
 

            Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
26.07.2016; 
            Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
           Analizând Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana cu nr.2807/14.07.2016, precum şi avizul comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat. 

Luând în considerație prevederile HCL nr.3/24.06.2016, privind constituirea consiliului local al 
Comunei Cotmeana ; 

Ținând cont de Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Comisiei tehnice de amenajare a 
teritoriului şi urbanism la nivelul Comunei Cotmeana; 
           Vazând prevederile art.36, alin.(1) din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
            În conformitate cu prevederile:  

- art.36, alin.(2), lit.c) cu trimitere la alin.(5) din legea mai sus menționată; 
- art.37, alin.(1), alin.(1^1) și (1^3) din Legea nr.350/2001, privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismul, cu modificările şi completările următoare; 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi (2), lit.e) și art. 115, alin.(1), lit.a) din Legea 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se aprobă reconstituirea Comisiei Tehnice şi de Amenajare a Teritoriului şi de 

Urbanism la nivelul Comunei Cotmeana, ca organ consultativ cu atribuţii de avizare, expertiză tehnică 
şi consultanţă, în următoarea componenţă: 

– GABĂR GHEORGHE – viceprimarul Comunei Cotmeana – Preşedinte 
– OLTEANU NICOLAE – Consilier Local – membru 
– BOULEANU ION-MARIUS – Consilier Local – membru 
– BĂDULESCU IONEL-CĂTĂLIN – inspector Primăria Comunei Cotmeana – membru 
– BURLUŞANU MARIN – Compartiment Urbanism şi Amenajarea teritoriului – secretar 
a) Președintele și secretarul comisiei au drept de vot. 

Art.2. La data emiterii prezentei hotărâri încetează să se mai aplice prevederile art.1 din HCL 
nr.22/29.03.2013; 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Comunei Cotmeana, prin Compartimentul urbanism şi amenajarea teritoriului.  
          Art.4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 
atât celor în cauză, cât si celor în drept. 
 
               Nr.09                                                                                   Data: 26.07.2016 

   PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ  SECRETAR 
    MIRICĂ DANIEL IONUȚ                                                    GHINEA IONELA LILIANA 

 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Privind reconstituirea Comisiei Tehnice şi de Amenajare a Teritoriului şi de Urbanism la nivelul 

Comunei Cotmeana, județul Argeș 
 

         Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
26.07.2016; 
            Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
           Analizând Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana cu nr.2807/14.07.2016, precum şi avizul comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat. 

Luând în considerație prevederile HCL nr.3/24.06.2016, privind constituirea consiliului local al 
Comunei Cotmeana ; 

Ținând cont de Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Comisiei tehnice de amenajare a 
teritoriului şi urbanism la nivelul Comunei Cotmeana; 
           Vazând prevederile art.36, alin.(1) din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
            În conformitate cu prevederile:  

- art.36, alin.(2), lit.c) cu trimitere la alin.(5) din legea mai sus menționată; 
- art.37, alin.(1), alin.(1^1) și (1^3) din Legea nr.350/2001, privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismul, cu modificările şi completările următoare; 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi (2), lit.e) și art. 115, alin.(1), lit.a) din Legea 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. Se aprobă reconstituirea Comisiei Tehnice şi de Amenajare a Teritoriului şi de 

Urbanism la nivelul Comunei Cotmeana, ca organ consultativ cu atribuţii de avizare, expertiză tehnică 
şi consultanţă, în următoarea componenţă: 

– GABĂR GHEORGHE – viceprimarul Comunei Cotmeana – Preşedinte 
– OLTEANU NICOLAE – Consilier Local – membru 
– BOULEANU ION-MARIUS – Consilier Local – membru 
– BĂDULESCU IONEL-CĂTĂLIN – inspector Primăria Comunei Cotmeana – membru 
– BURLUŞANU MARIN – Compartiment Urbanism şi Amenajarea teritoriului – secretar 
b) Președintele și secretarul comisiei au drept de vot. 

Art.2. La data emiterii prezentei hotărâri încetează să se mai aplice prevederile art.1 din HCL 
nr.22/29.03.2013; 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Comunei Cotmeana, prin Compartimentul urbanism şi amenajarea teritoriului.  
          Art.4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 
atât celor în cauză, cât si celor în drept. 

 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


